NP:00042055

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 78/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre sinalização com placas de
nomenclatura em vias e logradouros de Hortolândia

Considerando que, a cidade de Hortolândia está em franco desenvolvimento, razão pela qual possui grande

potencial para atrair novos negócios e gerar oportunidades de emprego o que consequentemente aumenta o número de

moradores a cada dia, o qual atualmente, de acordo com estimativa do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística), possui uma população de 234.259 pessoas o que representa 3.094,16 habitantes por km². Toda essa

expansão demográfica cresce também a necessidade de oferecer serviços públicos mais eficientes e de qualidade.

Considerando ainda que, com o crescimento da população se faz necessário tomar medidas no sentido de facilitar

o deslocamento das pessoas, uma vez que, a área territorial do munícipio é de apenas 62,416 km² (2ª cidade com a

menor extensão territorial entre as 20 cidades que compõem a Região Metropolitana de Campinas), contudo, sua

população é a 5ª maior ficando atrás apenas de Campinas, Sumaré, Indaiatuba e Americana.

Considerando também que, tem chegado até este vereador inúmeras reclamações de moradores referente a falta de

placas indicativas da nomenclatura dos logradouros, fato que tem gerado transtornos aos munícipes, uma vez que em

alguns casos, por causa da falta das placas os serviços de entregas, como correios dentre outros, são prejudicados,

sendo comum também depararmos com pessoas perdidas tentando localizar o nome de um logradouro.

Isto posto, é que: REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1-  A administração municipal tem conhecimento da falta de placas indicativas da nomenclatura dos logradouros

em nosso município?

2-  Caso positivo, qual medida será tomada para garantir a identificação destes espaços públicos?

3-  Caso negativo, existe a possibilidade de se elaborar um projeto para sinalizar estes logradouros?

Sala das Sessões, 12 fevereiro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br